«Che questo lavoro sia occulto è un bene, perché altrimenti l'uomo si dispererebbe per ogni minima imperfezione o peccato:

<p>[MS, XVI] [Dx, 39b] Et questo fa Dio perché se lo homo</p>	<p>[Vita, XVIII] [VM, 48v] [GIU, 62] [SM, 49] questa opera Dio la fa occultamente, per che se l'uomo</p>
<p>vedese quello che importa una imperfectione apreso de Dio, et poi se vedese tante imperfectione contrarie, seria impossibile che non doventase polvere per desperatione; perciò le leva da le spale a pocho a pocho, che fino stiamo in questa vita non fa altro in noi.</p>	<p>del tutto dato in man de Dio (il qual non vuole né può voler in sé salvo la virtù et perfettion de Dio)</p>
<p>vedesse quello che importa una sola buschetta de imperfection appresso Dio, et poi ne vedesse tante in sé così contrarie, quante de giorno in giorno Dio ne scopre et cava fuori, seria impossibile che per disperation non doventasse polvere, et per questo gli le lieva a poco a poco, senza che l'huomo si ne avvegga, et mentre che stiamo in questa vita presente sua dolce bontà altro non fa continuamente in noi.</p>	<p>vedesse quello che importa una sola buschetta de imperfection appresso Dio, et poi ne vedesse tante in sé così contrarie, quante de giorno in giorno Dio ne scopre et cava fuori, seria impossibile che per disperation non doventasse polvere, et per questo gli le lieva a poco a poco, senza che l'huomo si ne avvegga, et mentre che stiamo in questa vita presente sua dolce bontà altro non fa continuamente in noi.</p>

Caterina prosegue la sua esposizione, descrivendo lo stato dell'uomo appena toccato dalla grazia (forse un eco della sua 'conversione'). Non può non notarsi come questo stato sia abbastanza simile a quello delle anime appena pervenute in Purgatorio (basta sostituire 'vita' a 'mondo'):

<p>[MS, XVI] [Dx, 39b-40a] Et quando Dio ne chiama da lo mundo, ne trova pieni de vitij; poi ne dà lo instincto a le virtù, poi a le perfectione, poi per gratia infusa ne perduce a la anichilatione, poi a la transformatione.⁹¹</p>	<p>[Vita, XVIII] [VM, 49v-50r] [GIU, 62-63] [SM, 49-50] Quando esso benigno Dio ne chiama dal mondo, ne trova pieni de vitij et de peccati, et premieramente ne dà l'instinto alle virtù, poi ne provoca alle perfectioni, et poi per gratia infusa ne perduce alla vera anichilatione, et finalmente alla vera trasformatione:</p>
<p>Et quando l'anima se trova così anichilata et transformata, allora non parla, non opera, non vole, non sente, non intende, non comprende,</p>	<p>Questo ordine notabile serva Dio per condur l'anima per la via, ma quando l'anima è anichilata et transformata, all'ora, non</p>

⁹¹ «Caterina espone qui una bellissima interpretazione dell'azione divina in purificare le anime, e sunteggia poi la dottrina mistica dell'ascesa nelle tre vie classiche: purgazione, illuminazione e unione, sino allo stato di unione perfetta o matrimonio spirituale.» [BNZ-2, 195]

non ha sentimento dentro ni de fuora chi se possa muovere, ma Dio è quello chi guida dicta creatura, senza creatura.	opera, non parla, non vuole, non sente, non intende, non comprende, et non ha in sé sentimento, di dentro né di fuori che si possa muovere, et in tutte le cose Dio è che regge et guida senza mezzo di altra creatura.
Et lo stato alhora non he altro se non uno sentimento de tanta pace che se pare haveire tuto lo chore, tute le viscere, dentro e di fuora, in una marina de pace, de la quale non escie mai per cosa che li posa acadere in questa vita. Sta immobile, imperturbabile et impassibile, per forma che li pare che in la humanità et in lo spirito, dentro e di fuora, non sente altro che pace. ⁹²	Il stato di quest'anima all'hor è un sentimento di tanta pace et tranquillità, che gli par con il cuore et con le viscere, et tutta di dentro et di fuori, esser immersa in un mare di altissima pace, dal qual mai non escie per cosa che accader gli possa in questa vita, sta immobile, imperturbabile, et impassibile, talmente che gli par, nell'humanità, et nel spirito, di dentro, et di fuori, altro non sentir eccetto suavissima pace, et è pur di pace tanto piena, che premendogli, le carni, li nervi, et le ossa, non ne usceria altro che pace: ⁹³
Et dice tuto lo giorno: voi che ti mostre ciò che è Dio? Pace non trova chi da lui è partito. ⁹⁴	all'hor dice tutto il dì per gaudio cotali rime a suo modo facendole: vuoi tu che ti mostri presto che cosa è Dio? pace non trova chi da lui si partio:

A questo punto l'esposizione si sposta sul piano terreno:

[MS, XVI] [Dx, 40a-40b]	[Vita, XVIII] [VM, 50r-51r] [GIU, 63-64] [SM, 50]
E tanto più quanto procede più avanti, tanto più ogni giorno cresce più questa sua trasformata pace, per forma che se va alienando questa parte humana da lo mondo e da le cose terrene e naturale, che lo suo corpo non mangia più cibo corporale e non consuma ne more, anzi sta sana senza alcuna neccesità corporale.	et quanto più oltra procede tanto più ogni dì si, proffonda, immerge, absorbe, et transforma, in questa pace, per modo tale, che l'humana parte si va più ogni dì alienando dal mondo et dalle cose terrene et naturali, et così il suo corpo non mangia più cibo corporale, et non consuma né more per questo, anzi sta essa creatura sana senza le consuete cause di sanità,
Pare una angela in terra, a vederla con li ogij soi tanto purificati.	perché non per natura viene sostentata, ma per incomprendibile satietà, la qual redonda ancor nel corpo: per onde non è dubbio in veder questa creatura nell'aspetto suo tanto mirabile, et massime nelli occhi purificati et come due stelle raddianti in cielo illuminate, che non paia veramente un angelo in terra.
Perciò questo amore se desdegna a perdere tempo, de voltarse li ochij a vedeire altro che dicto amore puro.	Questo amor è di tanta generosità et eccellentia de spirito, che si sdegna perder tempo risguardar in altra cosa (quantunque bella et pretiosa esser possa) salvo alla nettezza et purità sua, de la qual ne escen relucenti raggi di accese et infiammate virtudi, et si trova tanto in atto continuamente occupato in questo,
In tuto lo resto fa raxone che non apartenga a se di guardare.	che di tutto il resto dice: fa conto che a te niente ne appartenga, non pur di guardargli.